Sc queruntur quinqz

Primo vñ sacra doctrina dicit̄ sapia.
 Secōdo q̄liter ad alias doctrinas se habe-
 at. Tercio q̄ sit idoneus auditor eius.
 Quarto q̄ possit esse eius doctor. Quinto quō do-
 ceri debeat.
 D primū sic p̄cedit. z̄ videt̄ q̄ sacra doctrina
 sapia dicit̄ ad nō sit. Nihil enī q̄d multiplicat̄
 i mētib̄ diuersoz̄ ē sapia. q̄ fm Aug. i scōo
 li. de li. ar. om̄es vñ a habēt sapiam. s; bec scia multipli-
 cat̄ in mētib̄ diuersoz̄. ḡ nō est sapia enī sit scia q̄d. in
 P̄ Sapia inter dona sp̄s sancti cōputat̄ vt patet
 Et. xj. sed theologia habet p̄ studiu; z̄ acquisitionē. ḡ nō
 ē sapia. P̄ fm p̄m i. vj. et b̄. Sapia z̄ prudentia diffe-
 runt. q̄ sapia est speculatiua. prudentia vō practica. s; h̄
 doctrina non ē speculatiua s; practica. ordinat̄ etiā ad
 opationē. vnde Jac. j. d̄. Esto factores vbi z̄ non au-
 ditores tñ. ḡ bec doctrina nō ē sapia. P̄ fm p̄m i p̄n-
 cipio metaphisic. sapia maxime circa vniuersalia ver-
 satur sicut circa ens. z̄ circa ea q̄ sūt entia inq̄ritū b̄mōi;
 sed circa bec theologia non v̄satur. ḡ theologia non est
 sapia. Cōtra Deut. iij. d̄. Nec est n̄f̄a sapia z̄ intelle-
 ctus eoz̄am populis. P̄. j. Coz. ij. Sapia; loq̄mur
 inter perfectos et infra loq̄mur dei sapiam in mysterio
 absconditā. P̄ Aug. dicit̄. xij. de trin̄. Sapia ē
 p̄p̄ie diuinaz̄ rez̄ scia. sed bec doctrina est scia diuina
 rū rez̄. ḡ t̄. R̄. dōm q̄ sacra doctrina ē p̄cipue dicit̄
 da sapia. Sapiētijs cui est fm p̄m ordinare. vñ cur
 p̄ finem ea que sunt ad finem ordinent̄. illa doctrina d̄
 sapia que circa vltimū finem versat̄ q̄ q̄dem p̄t̄ accipi
 tripliciter. z̄ fm hoc aliq; d̄ tripliciter sapiens. primō
 est finis vltim⁹. in aliquo speciali artificio. z̄ sic sapiens.

Prologus

de alicuius artificij ad quem pertinet ultimus finis illius artificij que etiam doctor de architector. et sic accipit. j. *Loz. ij.* ut sapiens architector fundamentum posuit. Secundo accipit finis ultimus in tota humana vita. et sic de sapientia in rebus humanis que circa finem ultimum humane vite bene disponit. et sic sapia idem est videtur quod prudentia quod dicitur deo. unde *Prover. x.* Sapientia est viro prudentia. Tertio est finis ultimus simpliciter scilicet deus que etiam est primum principium simpliciter scilicet respectu omnium rerum et sic simpliciter deus aliis sapiens. quia habet cognitioem de altissima causa scilicet primo principio et ultimo fine omnium rerum. et hoc modo accipit philosophus sapientiam. et sic etiam *Aug. xij.* de tri. dicit quod sapientia est divina rerum scilicet. Et his duobus modis ultimus in sacra doctrina deus sapia quia considerat deum ut est finis et principium omnium rerum in quo venit cum metaphysica et ut est finis et beatitudo hominum in quo venit cum morali. Ad primum quod de verbo *Aug.* dicitur quod sapia de dupliciter. Uno modo habetur quod cognoscitur. et sic est diversa in diversis. Alio modo obiectum cognitioem sicut prima veritas. et sic omnium sapientum. in est sapia et sic loquitur *Aug.* primo autem modo de theologia sapia. Ad secundum dicendum quod sapia que de donum spiritus sancti est quedam cognitio de deo habita non tamen secundum considerationem scilicet in intellectu que per experientiam diuine dulcedinis in affectu ut *Dyo.* dicitur de quodam quod patres diuina didicit diuina. Ad tertium dicitur quod philosophus accipit sapientiam tertio modo. et sic est speculativa cum theologia autem est sapia. non solum tertio modo deo. sed etiam secundo. et secundo non solum est speculativa sed etiam practica. Ad quartum dicitur quod metaphysica que philosophus sapia dicitur ducit in cognitionem dei quoniam naturalis rationis ex rebus creatis. et ideo oportet quod consideret ens vniuersale ut ducat ad cognoscendum omnium entium causas. beatus autem doctrina non significat deum per lumen fidei. vnde non oportet quod vniuersalia verset. sed circa ipsum deum que est principale subiectum doctrine et circa alia que sunt a deo vel ad deum.

Secundum sic peccat. videtur quod hec doctrina non sit alijs doctrinis excellentior quanto enim aliquid cognitio est certior tanto est nobilior. sed hec doctrina est incertior alijs. quia patet dubitationem circa sua principia scilicet articulos fidei quod non est de alijs scientijs. ergo est alijs ignobilior. Scientia superponens aliquid ab alia scientia ea est ignobilior sicut subalternata subalternata. sed hec scientia supponit veritates omnium aliarum scientiarum. et videtur eis ut dicit *Aug.* de doc. xpi. Aliis vero nihil ab ista supponit. et est alijs ignobilior. Quarto aliquid scientia magis circa particularia negotia ratio est ignobilior. quia particularia non continent sub arte. sed hec doctrina multum circa particularia versat. et hec doctrina est alijs ignobilior. Quarto aliquid est vniuersum. tanto nobilior est propter deo simili. sed ista scientia est alijs multiformior. cuius sit speculativa et practica. Contra alie doctrine dicuntur esse huiusmodi ancille *Prover. ix.* Misit ancillas suas ut vocaret ad arcem. et est alijs nobilior. *Aug.* in secundo de doct. xpi. dicit quanto minor est argenti et auri vestisque copia que de egypto pro seculo ille populus abstulit in preparatione diuitiarum. que post ea hierosolime cosecatus est. tanta sit cuncta scilicet collecta de libris gentilijs si diuinarum scripturarum scilicet preter seipsum. et hec consideratio attenditur quantum ad materiam et modum cognoscendi. et finem scilicet. et alia huiusmodi. et secundum ista scientia nobilior est alijs. habet enim materiam altissimam scilicet deum. cetera enim non sunt eius materia nisi secundum quod ad deum ordinantur. habet etiam altissimum cognoscendi modum. quia de omnibus iudicat ex lumine diuinitus infuso. habet etiam finem altissimum scilicet fructum suum bonum ad quam sola inter

alias nos ordinat. Alio modo considerat scientia in respectu ad intellectum scientia. vnde cum hoc non sit ita captibilis ab intellectu sicut et alie scilicet propter eius altitudinem ideo imperfectior est experientie scientie imperfectius capientis. Ad primum dicitur quod hec doctrina finis se est certissima. sed dubitatio est admitti potest ex defectu intellectus. ideo secundum se est perfectior alijs quibus ex parte scientie sit imperfectior. Ad secundum dicendum quod dupliciter potest vna scientia supponere aliquid ab alia. Uno modo ut principio quo de alijs inducit. et sic inferior scientia accipit a superiori. Alio modo sicut illud quod in dicitur. et sic scientia superior accipit ab inferiori. hoc autem modo accipit hec doctrina ab alijs et non primo. ipsa enim inducit de his que sunt in alijs scientijs propria principia et non reuerso. quod enim alie ab ipsa nihil supponat est propter eius altitudinem qua excedit rationem cuius induitur alie.

Ad tertium dicendum de particularibus quod particularia potest dupliciter considerari vel potest sunt exemplaria aliorum et sic habet rationem vniuersalitatis. et sic cadunt sub scientia practica. Alio modo in se potest sunt corruptibilia. et sic non cadunt sub arte primo modo et non secundo hec scilicet cum non sit tamen speculativa sed practica agit de particularibus. Ad quartum dicitur quod quanto aliquid est nobilius tanto est vniuersum in natura. sed multiformi in veritate. et sic illa doctrina est nobilissima quia per vnum simplicissimum medium quod est veritas prima cuius nititur extendit se non solum ad speculabilia sed ad operabilia.

Tertium sic peccat. videtur quod non omnis homo sit idoneus auditor huius doctrine. *Mat. vij.* Nolite sanctum dare canibus neque spargatis margaritas ante porcos. margarita autem et sanctum secundum glo. dicitur euangelium. canes autem aduocatum reuersi porci autem non duntaxat uersi. sed infidelis et peccator non potest esse auditor huius doctrine. *Ps.* Doces cordis discipuli sed credente communicare non licet. ergo et communicatus non potest esse auditor huius doctrine. Hec doctrina est altior quam scientia civilis. sed illi puer non est ueniens auditor secundum philosophum. nec huius. Contra dicit *Mat. xxviii.* Euntis docete omnes gentes. *Ps.* ad *Ep. iij.* dicit apostolus. Mihi autem et omnium sanctorum ministerio data est gratia uestra illuminare oculos que sunt dispersas in tenebris absconditis in deo. et ita omnia que possunt esse audiri tenes huius doctrine. *Ps.* dicitur quod hec doctrina est docens et veritas. utens quidem est secundum duplicem usum quem apostolus docet ad *Tit. i.* ut sit potest exhortari in doctrina sana et contradicentes arguere uincere. et sic quilibet homo potest esse auditor eius. quia exhortandi sunt infideles ad fides. peccatores ad penitentiam. iusti ad perfectionem. et omnia contradicentes est uincendus docens autem est in quantum reuelata diuinitus manat. et sic duo genera hominum ab eius auditu excluduntur. quidam propter infidelitatem. quia non supponunt principium huius scientie ut infidelis. alij propter intellectus imbecillitatem. quia eis uere non est audire. sicut imperfecti et idiote. quia non possent capere. unde. *1. Cor. v.* Sapientiam loquimur inter perfectos. Ad primum ergo dicitur quod preceptibilibus sacre scripture que significant peccates et peccos non sunt ei secreta predicanda. sed ad fidei et bonos mores predicandos sunt adducendi. Ad secundum dicitur quod in his que pertinent ad salutem. quia ergo omnia que in sacra doctrina traduntur ad salutem anime ordinantur. et ideo et communicati possunt esse auditores eius. Ad tertium dicitur quod principia scientie civilis accipiunt per experimentum quod deest puero. principia vero huius articuli scilicet fidei per simplicem auditum. quia fides et auditum. *Ro. x.* unde non est simile. autoritates vero que sunt in perarum locuntur de hac doctrina que um ad eius usum.